ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO NO 103/2009

"ESTABELECE PROCEDIMENTOS E CRITERIOS PARA AS
ELEIcOEs DE DIRETOR GERAL E DIRETOR ADJUNTO DAS
UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuiçOes legais
e considerando a disposto na Lei n° 660 de 24 de maiD de 2002 e 890 de 07 de
dezembro de 2004.

DECRETA:

Artigo 10 - As funcOes de Dirigentes - Diretor e Diretor Adjunto - das Unidades da
Rede Municipal de Ensino, exceto a daquelas mencionadas no artigo 11, serão
preenchidas mediante eleiçoes diretas e secretas para urn biênio, de acordo corn a
Lei Municipal n° 660, de 24/05/02.

Artigo 2 0  - 0 processo de escoiha dos dirigentes será composto das seguintes
etapas:
- Formacao de Comissão Eleitoral;

II - lnscricao das etapas;
Ill - Apresentacao das chapas a corn unidade escolar;
IV - Processo de eleicao por sufrágio direto.

Artigo 3 1  - A Comissâo Eleitoral deverá ser constitulda ate 30 (trinta) dias antes do
processo da eleicao, em reunião da comunidade escolar, convocada para este firn
pela direcao de cada Unidade Escolar, através de divulgacao oficial;

Paragrafo 1 0  - A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes membros da
Comunidade Escolar, onde ocorrerá a processo eleitoral:
I - 2 (dois) representantes dos professores;
II - 1 (urn) representante dos funcionários de apoio administrativo;
Ill - 2 (dais) representantes dos pals ou responsáveis pelos alunos.

Paragrafo 2 0  - Nas Unidades Escolares em que funcionem as anos finais do Ensino
Fundamental ou Ensino Médio, a item Ill deverá ser substituido por 1 (urn)
representante dos alunos.

Artigo 40 - A chapa eleitoral será composta de I (urn) Diretor Geral, sendo que o
Diretor Adjunto comporá a chapa nas Unidades Escolares, que possuIrem o nUmero
igual ou superior a 300 (trezentos) alunos matriculados.

Artigo 50  - 0 processo eleitoral ocorrerá de 2 (dais) em 2 (dais) anos, sempre ate a
primeira quinzena de dezembro.

Artigo 6 0  - A escolha do Diretor Geral e Diretor Adjunto será feita por voto direto,
facultativo e secreto da Comunidade Escolar, 'c\om valor de 50% (cinquenta par
cento) para professores e funcionários de apoia administrativo e 50 64 (cinquenta par

TRAVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080I001.-47. TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-131 6
www.barradoirainetcom.br 	' 	 -

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
I 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1

- 	GABINETE DO PREFEITO

cento) para alunos maiores de 12 (doze) anos de idade e pals ou responsáveis por
alunos menores de 12 (doze) anos de idade.

Paragrafo 1° - Os pals ou responsáveis por mais de urn aluno menor de 12 (doze)
anos de idade, sO poderá votar uma Unica vez;

Parágrafo 21  - Caso o funcionário de apoio administrativo ou professor tenha fitho (a)
menor de 12 (doze) anos de idade, matriculado na Unidade Escolar, so poderá votar
uma Unica vez, ou autorizar por escrito que outro responsavet vote em nome do
menor;

Paragrafo 3 0 : Em hipOtese alguma será permitldo a qualquer membro do Coleglo
Eleitoral votar mais de urna vez.

Artigo 70 - A Comunidade Escolar compreende:

I - os alunos maiores de 12 (doze) anos, matriculados e frequentando a Unidade
Escolar onde ocorrerá o processo eleitoral;

II - a pal ou responsável direto pelo aluno menor de 12 (doze) anos, da Unidade
Escolar onde ocorrerá o processo eleitoral;

III - os membros do Magisterlo e funcionérios de apoio administrativo da Unidade
Escolar, onde ocorrerá o processo eleitoral.

Artigo 8 1  - 0 processo eleitoral so terá validade se alcancado o quorum mInimo de
30% (trinta por cento) de participacao da Comunidade Escolar.

Artigo 9 0  - Para ser candidato a Diretor Gera[ ou Adjunto serão exigidos os seguintes
requisitos, corn comprovaçäo no ato da inscricao;

I - ser membro do Magisterlo Municipal, devendo ter formacao em Pedagogia corn
licenciatura plena ou corn curso de pOs-graduaçao em Gestão ou Administracao
Escolar, somente sendo admitida a candidatura de profissionais corn outro curso
Superior voltado para a area educacional, nas Unidades onde no se apresentarem
candidatos corn os requisitos acima.

II - estar lotado e em exerciclo na Unidade Escolar para a qua[ concorre, no perlodo
minima de 2 (dais) anos;

III - será garantida a candidatura dos profissionais que comprovarern no ato da
inscriçao estar cursando pOs-graduacao em Gestão ou Administracao Escolar,
exigindo-se a conclusäo no prazo máximo de urn ano após a posse.

Artigo 10 - Poderão candidatar-se, para as respectivas unidades, as atuais
dirigentes que se enquadrarem nos requisitos do Artigo 90,  sem restriçOes quanta a
nimero de mandatos exercidos.

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.57608( 	- IEL,:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316
www.barradopirainet.com.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf
GABINETE DO PREFELTO

Artigo 11 - Não haverá eleicao de Diretor Geral e Diretor Adjunto nas Unidades
Escolares;

I- conveniadas;
II- em processo de Municipalizaçao.

Artigo 12 - Nas Unidades Escolares que nao ocorrer o processo eleitoral ou que nào
haja a quorum exigido no Artigo 8 1  serã designado pela Secretaria Municipal de
Educacao e Desporto obedecendo os requisitos do Artigo 9 0  incisos I e Ill, 1(um)
Diretor Geral e/ou Diretor Adjunto, pelo prazo de 90(noventa) dias, a contar da
posse dos eleitos, quando novo processo eleitoral serâ realizado;

Paragrafo Unico - Caso nao haja novo processo eleitoral, a Secretaria Municipal de
Educacao e Desporto, designara 1(um) Diretor Geral e/ou Diretor Adjunto para a
Unidade Escolar, obedecendo os requisitos do Artigo 9 0  incisos I e III.

Artigo 13 - 0 processo eleitoral será coordenado pela Comissão Central designada
pela Secretaria Municipal de Educacao e Desporto, em consonância corn as
ComissOes Eleitorais das Unidades Escolares.

Artigo 14 - Os Diretores e/ou Diretores Adjuntos eleitos, estaräo sujeitos as
penalidades previstas na secao IV da Lei Municipal no 326 de 28 de abril de 1997.

Artigo 15 - As eleicOes serão regidas por urn Regimento Interno, etaborado pela
Secretaria Municipal de Educacao e Desporto.

Artigo 16 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçao, revogando-se os
decretos nos  1388/2002 e 086/2005.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE OUTUBRO DE 2009.

/QPrefeito Municipa 'T/

Smed/smglebmp

TRAVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316
www.barradoDirainet.com.br